
Azienda per il Diritto agli Studi Universitari 
di CHIETI e PESCARA

AREA TECNICA CONTRATTI E PATRIMONIO

ORDINANZA DIRIGENZIALE
N. 82 del 26/03/2024

PROPOSTA N. 96 del 22/03/2024

OGGETTO: Ordinanza  a  Contrarre  –  Procedura  l'affidamento  diretto  (art.50  c.1  lettera_b)  -
d.lgs.36/2023), dei servizi di manutenzione sito web di durata triennale, all’ Azienda per il
diritto agli studi universitari di Chieti e Pescara.

IL DIRIGENTE/DIRETTORE

VISTA la L.R. n. 91/94 e successive modifiche ed integrazioni (Norme sul diritto agli studi universitari in attuazione della
legge 2 dicembre 1991, n. 390);

VISTA  la L.R. n. 77/99 così come modificata dalla L.R. n. 35/2014 e ssmmii  (Norme in materia di organizzazione e
rapporti di lavoro della Regione Abruzzo);

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge 30
dicembre 2018 n. 145, (Finanziaria 2007, ricorso al mercato elettronico per procedure affidamento);

VISTA la Delibera n. 50 del 30/11/2007 (nomina del Direttore dell’Azienda Dott.ssa Teresa Mazzarulli, in servizio dal
01/01/2008); 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 coordinato con il D.Lgs. n. 126/2014 e la L. n. 190/2014 (legge di stabilità);

VISTO il D.Lgs. n. 68/2012 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei
collegi  universitari  legalmente  riconosciuti,  in  attuazione  della  delega  prevista  dall'articolo  5,  comma 1,  lettere  a),
secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3,
lettera f), e al comma 6”;

VISTO il Regolamento Organizzativo Aziendale di cui alla deliberazione n. 29/2008 del Consiglio di Amministrazione
dell’ADSU, approvato con delibera della Giunta Regionale n. 301/2009, così come rimodulata con deliberazione del CdA
n. 41 del 29/10/2021; 

VISTO il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 "Sblocca-cantieri'', nella Legge n. 55 del 14 giugno 2019;

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione del D.L. n. 76/2020,  che ha apportato alcune modifiche alle
disposizioni dettate dal c.d. Decreto Semplificazioni;

VISTO il D.Lgs. 31.03.2023 n.36,  "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art,1 della Legge 21.06.2022, n.78,
recante delega al Governo in materia dei contratti pubblici" e s.m.i;

DATO  ATTO della  delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.44  del  7/11/2023  avente  ad  oggetto:  “Bilancio  di
Previsione 2024/2026 – esame e provvedimenti”, approvata con DGR n.63 del 31/01/2024;

RICHIAMATO l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., ai sensi del quale prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO che nelle procedure di cui all’art.17 c.2 del suddetto D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., in caso di affidamento
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 82 del 26/03/2024



requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale;

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere, per
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza
la consultazione di più operatori economici;

CONSIDERATO che la Relazione Illustrativa al nuovo Codice precisa al riguardo che “è da ritenere che, ai fini della
deroga al principio di rotazione, i requisiti previsti dal comma 4 dell’art. 49 debbano essere concorrenti e non alternativi
tra loro”;

TENUTO CONTO:

- che questa Azienda DSU ha necessità di affidare il servizio di assistenza e manutenzione sito web, oltre alla gestione
della  comunicazione  istituzionale  di  tipo cartaceo e digitale,  del  rinnovo Plugin  per  accessibilità  sito  web,  Rinnovo
domino,   Settaggio  dell’infrastruttura  del  sito  ed  impostazione  del  banner  per  il  consenso  dei  Cookie  secondo  le
specifiche di legge redatte dal garante Privacy; inoltre necessita della Progettazione e Realizzazione grafica della carta
dei servizi in maniera una tantum, oltre al servizio di assistenza basic e full sul sito web, che consiste nella messa a
disposizione di un servizio per fornire informazioni e supporto tecnico e per l’aggiornamento del sito;

- che questa Azienda DSU ha usufruito in maniera efficiente ed efficace dei servizi offerti  dalla ditta PAPAYA s.r.l.,
raggiungendo in tal modo gli obiettivi di digitalizzazione previsti dai piani aziendali;

CONSIDERATO che:

 -  l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione
dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del
singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato; la particolare qualificazione dell’operatore
emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento,
avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel
rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

APPURATO inoltre:

 - che l’art.  50,  comma 1 lett.b)  del  d.lgs.  36/2023,  con riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di  importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14  dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre,
con le  seguenti  modalità:  b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e
architettura e  l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;

 - l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce,  all’articolo 3,  comma 1, lettera d),  l’affidamento diretto
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente,
nel  rispetto dei criteri  qualitativi  e quantitativi  di  cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 - ai  sensi  dell’art.  58  del  d.lgs.  36/2023,  che l’appalto,  non è ulteriormente  suddivisibile  in  lotti  in  quanto  ciò
comporterebbe  una  notevole  dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività  amministrativa  con  evidente
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

RITENUTO che l'importo di affidamento limitato alla durata di anni 3 (tre) determinati dalla presente Azienda per il costo
desunto pari a €.20'349,00 (ventimilatrecentoquarantanove/00), più IVA al 22% pari a €.4'476,78, importo adeguato alla
copertura finanziaria di questa ADSU;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 82 del 26/03/2024



RITENUTO pertanto di procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett.b) del d.lgs. 36/2023, con l’impresa PAPAYA  s.r.l.
con sede legale  in Via Piero Carnabuci,  18,  00139 Roma (RM) P.I.  15048261000,  per  “il  servizio di  assistenza e
manutenzione sito web, oltre alla gestione della comunicazione istituzionale di tipo cartaceo e digitale, del rinnovo Plugin
per  accessibilità  sito  web,  Rinnovo domino,   Settaggio  dell’infrastruttura  del  sito  ed impostazione del  banner  per  il
consenso dei Cookie secondo le specifiche di legge redatte dal garante Privacy; inoltre necessita della Progettazione e
Realizzazione grafica della carta dei servizi in maniera una tantum, oltre al servizio di assistenza basic e full sul sito web,
che consiste nella messa a disposizione di un servizio per fornire informazioni e supporto tecnico e per l’aggiornamento
del sito”, e si dispongono i relativi atti per la richiesta formale della RDO tramite il MePa Consip consistenti in:

 1. Lettera d’invito;
 2. Autodichiarazione possesso requisiti art.94-95-98 d.Lgs.36/2023;
 3. Comunicazione estremi conto corrente dedicato;
 4. Capitolato/Disciplinare tecnico

CONSTATATO che si rende necessario nominare, nella funzione RUP dell’intervento, il funzionario F.E.T. geom. Bruno
Baldonero, ai sensi del D.Lgs.50/2022 e del Decreto M.I.T. n. 49 del 07 marzo 2018;

CONSTATATO che la spesa triennale prevista è pari a €.20'349,00 (ventimilatrecentoquarantanove/00), più IVA al 22%
pari  a €.4'476,78,  per un totale da finanziare corrispondente a €.24'825,78,  trova disponibilità  nel capitolo di  spesa
n.159.0 del bilancio di previsione 2024-2026 e sarà impegnata con successivi atti;

TENUTO CONTO della  specifica  e distinta attestazione del  Responsabile  dell’Area Tecnica,  Contratti  e Patrimonio
Geom. Bruno Baldonero circa la regolarità tecnica amministrativa del presente atto, che costituisce parte integrante del
presente provvedimento;

TENUTO CONTO della specifica e distinta attestazione del Responsabile dell’Area Finanziaria Rag. Grazia Tarricone
circa la regolarità contabile e la copertura finanziaria, che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

DISPONE

 1. di adottare la  DECISIONE DI CONTRARRE,  considerato  tutto quanto rappresentato in premessa,
mediante procedura in affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett.b) del d.lgs. 36/2023 ed
attraverso  il  SISTEMA MEPA Consip,  con l’impresa PAPAYA s.r.l.  con  sede  legale  in  Via  Piero
Carnabuci, 18, 00139 Roma (RM) P.I. 15048261000, per il servizio di gestione del sito web dell’Adsu e
dei relativi servizi sopra richiamati;

 2. di avviare le procedure di richiesta del CIG mediante il sistema MePa Consip;

 3. di APPROVARE i relativi atti per la richiesta formale della RDO tramite il MePa Consip consistenti in:
- Lettera d’invito;
- Autodichiarazione possesso requisiti art.94-95-98 d.Lgs.36/2023;
- Comunicazione estremi conto corrente dedicato;
- Capitolato/Disciplinare tecnico;

 4. di  NOMINARE, nella funzione RUP dell’intervento, il funzionario F.E.T. geom. Bruno Baldonero, ai
sensi del D.Lgs.36/2023;

 5. di  rinviare  a successivo  provvedimento  l’impegno triennale  di  spesa relativo all’affidamento  di  cui
sopra, con copertura prevista nel Bilancio di Previsione 2024/2026;

 6. di dare atto che gli  ulteriori  adempimenti  di  comunicazione e trasparenza verranno assolti  tramite
interoperabilità della piattaforma con PCP e con le altre banche dati a termini della normativa vigente
in materia dal 01.01.2024;

 7. di  PUBBLICARE il  presente provvedimento all’Albo Pretorio online del proprio sito istituzionale,  ai
sensi dell’art. 32 della L. 69/2009, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 82 del 26/03/2024



D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza
e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni”.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile del Servizio ai sensi DLgs 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 96 del 22/03/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Il Responsabile del Servizio   BALDONERO BRUNO in
data 22/03/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, attestante la regolarità/copertura finanziaria:

Dati contabili:

Visto di regolarità contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   TARRICONE GRAZIA in
data 25/03/2024

Chieti, lì 26/03/2024 Il Direttore
Avv. MAZZARULLI TERESA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 91

Il 26/03/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione Direttoriale n.ro 82 del 26/03/2024 con
oggetto: Ordinanza a Contrarre – Procedura l'affidamento diretto (art.50 c.1 lettera_b) -d.lgs.36/2023), dei
servizi di manutenzione sito web di durata triennale, all’ Azienda per il diritto agli studi universitari di Chieti
e Pescara.

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art. 01 del T.U. 267/2000.
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge.

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Avv. MAZZARULLI TERESA il 26/03/2024.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 82 del 26/03/2024


